(2 janvier 13G5, n. st.).

Dus Aubiers de Baivière, par le grasce de Dieu, contes paiasins dou Bin,
baus, gouvreneres des pays et conteis de Haynnau, de Hollande, de Zel-
lande et de lesignerie de Frise, et Guis de Laval, sires de Vitry et de Cas-
tielbruyant, salut et congnissance de vériteit. Comme li prouves, maires,
eskevin, jurés, consauls et communauteis, masuyer et habitant de le ville
de Chierve aient suplyet et requis à nous, en le présenchê de nos consauls,
que d'une chiertainne faille de qualre-vins-douse livres,forte et anchyenne
monnoie, que lidicte ville, li sars et communauteis de ycelle doit cescun
an au conte de Haynnau et au signeur de Laval u as personnes à cui il u
leur prédicesseur l'ont donnet de tamps passet, peuwissent assigner et kier-
kier sour tous les hiretaiges de mainferme de ledicte ville estans ou ' sart
de Chierve, ensi que yestre doit, si comme il disent; assavoir est que, sour
che, nous avons eut chiertain consel par grande délibération, par lequel il
nous sanle et avons trouvet le requeste et [)ryère de ledicte ville yestre rai-
senaule, considéret que, par aucuns mortoires u autres empaichemens qui
venir u encourir poroient u poroit en tamps à venir en ledicte ville et sart,
les personnes là résidens ou ' tamps de dont poroient avoir telle ensoingne
et occupation que lidicte taille ne poroit mie deuwement ne à droit tierme
yestre assignée ne paiie, et ossi que li hiretaige dont il sont à présent hire-
tier se poroient permuer à venir par vendaige u autrement en mains d'au¬
tres personnes hors des mettes de leur jugement, avœcq chou que ce estoit
uns nouviaus frais et empaichemens d'an en an. Et pour chou est-il que li
accors et volenteis de nous est ke li prouvos, maires, eskievin, jurés, con¬
sauls et communauteis de le ville de Chierve puissent toute le taille entire-

' Ou, au.
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ment des quatre-vins-douse livres de forte monnoie devantdictes et les
frais que elle pora couster d'an en an au rechevoir, cachier et délivrer,
assigner, kierkier et ordener très maintenant sour tous les hiretaiges de
mainferme de Icdicle ville, sart et jugement do Cliierve et sour toutes les
rentes et revenues que lidit liiretaigc de ledicte ville et sart doient, ossi
bien comme sour les hiretaiges tréfonssiers de nostres rentes, hiretaiges et
revenues ; lequelle kierke et assise lidit prouves, maires, eskievin, jurés,
consauls et communauteis facent bien et loyaument sur cascun hiretaige et
revenue selonch che que il vaurront, par loyal eswart au jour qu'il feront
ledicte kierke, pour yceli kierke et assise, ensi que il le ordeneront par
commun accord et consentement, demorer en perpétuytet comme rente
annuelle deuwe, eskéant au jour saint Remy, sur les hiretaiges et revenues
que il en kierkeront. Et se il avenoit que de celi kierke et assise aucuns u
pluiseur fust u fuissent en demeure, rebelle u en delTaute de payer audit
jour, si est li accors et ordenanche de nous que li hiretaiges sour coi assi-
gnet aroit estet par leditte assise et chius u chil qui hiretiers u hiretier en
seroit u seroient, fust u fuissent constraint de payer et acomplir par lesdis
prouvos, eskevin et jurés de Chierve, si avant et en le manière que li lois,
usaiges et coustume de ledicte ville donne de faire avoir et venir ens cens
u rentes deus sur hiretaige. Et se en tamps à venir, aucuns faisoit kierke
sour sen hiretaige u vendoil et assignoit sus aucune rente u redevance, pour
che ne deinorroit mie que liditte assise et kierke faite pour leditte taille,
comme dit est, ne alast et deuwist aler tout premiers et avant, exceptet nos
rentes qui adiés doient yestre premiers paiies. Et celi kierke, ordenance et
assise ensi faite, accordée et ordenée par le manière devantdicte, nous le
prommettons et avons enconvent à tenir et faire tenir pour ferme et pour
estauble sans aler ne faire al encontre, considéret que apparut nous est
soullissanment que lidit prouvos, maires, eskievin, jurés et consauls, plui¬
seur et grant plenteit d'autres de ledicte ville, pour toute leditte ville, sart
et communauteit, se sont convenenchiet et obligiet à ce tenir et acomplir
entirement à tousjours, sauf leur anchiennes charges et privilèges. En lies-
moing de chou, nous li dus Aubiers et li sires de Laval dessus nommet
avons ces présentes lettres séellées de nos seauls. Qui furent faites et don¬
nées l'an de grasce mil trois cens sissante-deus, lendemain don jour del an
renuef.
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(Sur le pli •)
Dou command inons^'' le duc,